



BARCARENA
PREFEITURA

SEMUSB – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ofício nº 279/2023 -GAB/SEMUSB

Barcarena, 16 de Março de 2023

À Departamento de Licitações e Contratos – PMB.

Att.: Sra. Thais Quaresma.

Coordenadora

Assunto: ADITIVO DE APROXIMADAMENTE 25% DE QUANTIDADE

Contratada: AHCOR COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS

Referência: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-80/2021



Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS TÉCNICOS HOSPITALARES DIVERSOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARCARENA, ESTADO DO PARÁ.

Prezada Senhora,

Com os nossos cumprimentos, vimos pelo presente solicitar o termo **aditivo contratual de aproximadamente 25% do quantitativo contratado**, referente ao contrato de nº **0016/2023**, oriundo do Processo licitatório do pregão eletrônico nº **9-080/2021**, firmado entre a empresa **AHCOR COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS** e **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARCARENA**, de acordo com a dotação orçamentaria do Ano de 2023.

Ressaltamos que o quantitativo será para atender as necessidades desta secretaria de Saúde, visto que os itens contratados são saldo de ata do ano 2022, pois, essa quantidade de saldo ata não foi suficiente para atender as demandas até sair o novo processo licitatório que está em tramite. Sendo que nesse período dos últimos meses houve grandes variações de demanda de material de técnicos de acordo com a justificativa. Assim sendo de suma importância dos 25% do quantitativo, para que as unidades de saúde desta secretaria não fiquem desprovida destes materiais.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	UNIDADE	VALOR UNIT. R\$	QUANT. CONTRATADA	QUANTIDADE ACRESCIMO 25%	VALOR TOTAL
COTA EXCLUSIVA						
3.3.90.30.37 - OUTROS MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALAR						
38	AGULHA PARA ANESTESIA RAQUIDIANA, CALIBRE 22G, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 0,5 MM DE DIÂMETRO E 8,9 CM DE COMPRIMENTO (3 ¼ POLEGADAS), EM AÇO INOX COM BISEL EM PONTA DE LAPIS (TIPO WHITACRE), ISENTA DE CORTE; ORIFÍCIO LATERAL ISENTO DE REBARBAS CÂNULA DE PAREDES FINAS CANHÃO TIPO LUER LOCK, TRANSLUCIDO E INTERNAMENTE CÔNICO, COM CONEXÃO PERFEITA COM DISPOSITIVOS, TAMPA PROTETORA; DESCARTÁVEL, DE USO ÚNICO, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA EM PÉTALA E ASSÉPTICA; Nº DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE	UNIDADE	R\$ 5,09	170	42	R\$ 213,78



BARCARENA
PREFEITURA

SEMUSB – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. MARCA: PROCARE					
39	AGULHA PARA ANESTESIA RAQUIDIANA, CALIBRE 25G. COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 0,5 MM DE DIÂMETRO E 8,9 CM DE COMPRIMENTO (3 ½ POLEGADAS). EM AÇO INOX. COM BISEL EM PONTA DE LÁPIS (TIPO WHITACRE). ISENTA DE CORTE. ORIFÍCIO LATERAL ISENTO DE REBARBAS. CÂNULA DE PAREDES FINAS; CANHÃO TIPO LUER LOCK; TRANSLUCIDO E INTERNAMENTE CÔNICO, COM CONEXÃO PERFEITA COM DISPOSITIVOS. TAMPA PROTETORA; DESCARTÁVEL, DE USO ÚNICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA EM PÉTALA E ASSEPTICA; Nº DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. MARCA: PROCARE	UNIDADE	R\$ 5,06	450	112	R\$ 566,72
40	AGULHA PARA ANESTESIA RAQUIDIANA, CALIBRE 27G. COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 0,4 MM DE DIÂMETRO E 8,9 CM DE COMPRIMENTO (3 ½ POLEGADAS). EM AÇO INOX. COM BISEL EM PONTA DE LÁPIS (TIPO WHITACRE). ISENTA DE CORTE. ORIFÍCIO LATERAL ISENTO DE REBARBAS; CÂNULA DE PAREDES FINAS, CANHÃO TIPO LUER LOCK; TRANSLUCIDO E INTERNAMENTE CÔNICO, COM CONEXÃO PERFEITA COM DISPOSITIVOS. TAMPA PROTETORA; DESCARTÁVEL, DE USO ÚNICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA EM PÉTALA E ASSEPTICA; Nº DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. MARCA: PROCARE	UNIDADE	R\$ 4,80	550	137	R\$ 657,60
113	AGULHA PARA ANESTESIA PERIDURAL COM ALETAS (TIPO WEISS). CALIBRE 17G. COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 1,3MM DE DIÂMETRO E 8,9CM DE COMPRIMENTO (3 ½ POLEGADAS). EM AÇO INOX. COM PONTA CURVA E CALCANHAR CEGO (TIPO TUOHY). ISENTA DE REBARBAS OU IMPERFEIÇÕES. CÂNULA DEMARCADA EM CENTÍMETROS. CANHÃO TIPO LUER LOCK. TRANSLÚCIDO E INTERNAMENTE CÔNICO. COM CONEXÃO PERFEITA COM DISPOSITIVOS. TAMPA PROTETORA, ESTERIL, DESCARTÁVEL, DE USO ÚNICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA EM PÉTALA E ASSEPTICA. CONTENDO Nº DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. MARCA: PROCARE	UNIDADE	R\$ 4,23	140	35	R\$ 148,05
170	EQUIPO MACROGOTAS COM CÂMARA GRADUADA PARA INFUSÃO, CONTROLE DE FLUXO E DOSAGEM DE SOLUÇÕES PARENTERAIS. COMPOSTO DE LANCETA PERFORANTE PARA CONEXÃO AO RECIPIENTE DE SOLUÇÃO COM FILTRO DE AR BACTERIOLÓGICO PERMITINDO A TROCA DE AR EM SISTEMA FECHADO EVITANDO A CONTAMINAÇÃO DO SISTEMA DE INFUSÃO. CÂMARA GRADUADA DE 150ML PERMITINDO A VISUALIZAÇÃO PRECISA DO FLUXO DE ESCOAMENTO. CÂMARA FLEXÍVEL PERMITINDO PROCEDIMENTO DE LEVE BOMBEAMENTO PARA RETIRADA DE BOLHAS DE AR OU PEQUENAS OBSTRUÇÕES. INJETOR LATERAL EM Y A 20CM DO CONECTOR QUE POSSIBILITA O ACESSO DE OUTRAS SOLUÇÕES OU MEDICAMENTOS. CONTROLADOR DE FLUXO (GOTEJAMENTO) TIPO PINÇA ROLETE E CONEXÃO LUER PARA DISPOSITIVO DE ACESSO VENOSO. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO O Nº DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS. MARCA: DESCARPACK	UNIDADE	R\$ 1,38	134	33	R\$ 45,54

**BARCARENA**

PREFEITURA

SEMUSB – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

172	EQUIPO BOMBA DE INFUSÃO, INJETOR LATERAL EM Y A 20CM DO CONECTOR QUE POSSIBILITA O ACESSO DE OUTRAS SOLUÇÕES OU MEDICAMENTOS. CONTROLADOR DE FLUXO (GOTEJAMENTO) TIPO PINÇA ROLETE E CONEXÃO LUER PARA DISPOSITIVO DE ACESSO VENOSO. MARCA: DESCARPACK	UNIDADE	R\$ 1,94	200	50	R\$ 388,00
199	FIO DE SUTURA SEDA, MULTIFILAMENTAR, TRANÇADO, INABSORVÍVEL, NATURAL, DIÂMETRO 3,0, COMPRIMENTO 75CM, COM AGULHA DE 3,0CM DE COMPRIMENTO, 3/8 CÍRCULO, PONTA E CORPO CILÍNDRICO EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA EM PÉTALAS CONTENDO IMPRESSO O Nº DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. MARCA: PROCARE	UNIDADE	R\$ 1,98	200	50	R\$ 396,00
200	FIO DE SUTURA SEDA, MULTIFILAMENTAR, TRANÇADO, INABSORVÍVEL, NATURAL, DIÂMETRO 4,0, COMPRIMENTO 75CM, COM AGULHA DE 3,0CM DE COMPRIMENTO, 3/8 CÍRCULO, PONTA E CORPO CILÍNDRICO EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA EM PÉTALAS CONTENDO IMPRESSO O Nº DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. MARCA: PROCARE	UNIDADE	R\$ 2,12	200	50	R\$ 424,00
TOTAL GERAL						R\$ 1.933,69

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 2023:**10-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE****1015-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE****10.301.0051.2.127 MANUTENÇÃO DAS EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA – ESF****10.302.0052.2.137 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA BARCARENA.****FONTE RECURSO:** 15001002, 15013110, 16000000, 16210000**10.302.0052.2.135 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL E MATERNIDADE DR. AFONSO NEVES.****FONTE RECURSO:** 15001002, 15013110, 16000000, 16590000**10.302.0052.2.136 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL WANDICK GUTIERREZ.****FONTE RECURSO:** 15001002, 15013110, 16000000, 16350000**10.302.0052.2.137 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA.****FONTE RECURSO:** 15001002, 16000000, 16210000**ELEMENTO:** 3.3.90.30.00-MATERIAL DE CONSUMO**SUB – ELEMENTO:** 3.3.90.30.36- MATERIAIS HOSPITALAR**SEGUE OS DOCUMENTO EM ANEXO:**

- MEMORANDO Nº040/2023- CENTRO DE ABASTECIMENTO-CAF/SEMUSB
- JUSTIFICATIVA PARA ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO-CAF/SEMUSB

Atenciosamente;

Milvea Franciane Ferreira Carneiro

Secretária Executiva Municipal de Saúde

Decreto nº 0672/2023 – GPMB